UBND TỈNH HOÀ BÌNH       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGD&ĐT-CTTT&GDTXCN             Hoà Bình, ngày       tháng 01 năm 2022

V/v tổ chức dạy học trực tiếp tại

         các cơ sở giáo dục

                       Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện  Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ  về việc

ban hành  Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19”;

Thực hiện Công văn số 283/BGDĐT-GDTC ngày 24/01/2022 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc tổ chức hoạt động dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục;

Thực hiện Công văn số 685/ VPUBND-NVK ngày 26/01/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc tổ chức hoạt động dạy học trực tiếp tại các cơ sở

giáo dục;

Ngày 12/01/2022, Sở Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình đã ban hành Hướng dẫn

số 128/HD-SGD&ĐT-VP về nghỉ Tết và các hoạt động trước, trong và sau Tết

Nhâm Dần 2022 đối với ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình;

Để đảm bảo thời gian của các đơn vị, trường học trên địa bàn toàn tỉnh tập trung

học tập trở lại từ ngày 07/02/2022 (tức thứ Hai, ngày mùng 7 Tết Nhâm Dần), Sở

Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp chỉ

đạo thực hiện các nội dung sau:

1. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục tuyên truyền, phổ biến, tập huấn cho

cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh về phương án, kịch bản xử lý tình

huống nếu xảy ra dịch trong quá trình tổ chức dạy học trực tiếp tại đơn vị để tạo sự

đồng thuận khi cho trẻ em mầm non, học sinh đến trường theo đúng Hướng dẫn số

128/HD-SGD&ĐT-VP ngày 12/01/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo đảm bảo an

toàn; có phương án hỗ trợ việc dạy và học đối với từng đối tượng cụ thể (học sinh bị

bệnh nền, hoàn cảnh khó khăn, sống xa cha mẹ ...).

Trong quá trình tổ chức dạy học trực tiếp, nếu không đảm bảo an toàn trong

phòng chống dịch Covid-19, xem xét, cho dừng việc học trực tiếp, chuyển sang học

trực tuyến trong thời gian ngắn nhất, diện hẹp nhất (01 khối hoặc 01 lớp).

2. Đề nghị bàn giao lại cơ sở vật chất của các nhà trường đóng trên địa bàn đã

trưng dụng làm khu cách ly y tế tập trung hoặc bệnh viện dã chiến, sửa chữa hư hại

(nếu có) để đảm bảo sử dụng tốt; đồng thời, quan tâm chỉ đạo các phòng, ban chuyên

môn của huyện/thành phố phối hợp với cơ sở giáo dục để tiến hành khử khuẩn, vệ

sinh trường lớp trước khi đón học sinh đến trường sau kỳ nghỉ Tết.

3. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động tư vấn tâm lý, tăng cường

hoạt động thể chất, giáo dục kỹ năng, củng cố, bù đắp kiến thức trước khi dạy kiến

thức mới, phân nhóm học sinh để hỗ trợ hiệu quả trong những ngày đầu học sinh

quay trở lại trường. Tiếp tục tăng cường những yếu tố tích cực của dạy học trực

tuyến để hỗ trợ dạy học trực tiếp; tiếp tục triển khai giảng dạy các nội dụng cốt lõi

theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đồng thời, sớm xây dựng kế hoạch

kiểm tra, đánh giá kết thúc năm học phù hợp (đối với các nhà trường cho học sinh

tạm dừng việc học trực tiếp tại trường trước kỳ nghỉ Tết Nhâm Dần 2022).

4. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra thực hiện các quy định, tiêu chí đảm bảo an

toàn phòng, chống dịch tại các cơ sở giáo dục theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Bộ

Giáo dục và Đào tạo.

Sở GD&ĐT trân trọng đề nghị./.

Nơi nhận:                     GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Các phòng CN, CM, NV Sở GD&ĐT;

- Các phòng GD&ĐT;

- Các đơn vị, trường học trực thuộc;

- Các TTGDNN-GDTX huyện/TP;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Website ngành;

- Lưu: VT,CTTT&GDTXCN(BH.05).

                                                                                         Bùi Thị Kim Tuyến

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2022-01-28T09:55:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Bùi Thị Kim Tuyến<tuyenbtk.cd.sup@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-28T09:58:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-28T09:59:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-28T09:59:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!